
муниципальное общеобразовательное учреждение 

Октябрьская  средняя общеобразовательная школа 

Рыбинского района Ярославской области 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024                                 № 01-10/179 
 

Об изменении ООП НОО 

в части календарного учебного графика,  

учебного плана и рабочих программ  

учебных предметов, курсов, внеурочных занятий 

 
На основании Приказа Минпросвещения России от 27.12.2023 № 1028 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего 

общего образования»,  

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 "О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного 

общего образования»,  

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 1 февраля 2024 года № 62  

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного общего 

образования и среднего общего образования», Приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и 

среднего общего образования» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в содержательный раздел основной образовательной программы 

начального общего образования МОУ Октябрьской СОШ (утв. приказом № 01-10/27  от  

31.08.2023) на 2024 – 2025 учебный год: 

п.2.11 Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Технология»: 

 Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по 

учебному предмету Труд (технология) по всему тексту.  

 Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в 

редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Труд (технология)». 

 В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии) 

включает характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются 

общими для каждого года обучения:  

• труд, технологии, профессии и производства;  



• технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с 

пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и 

другими доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома);  

• конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации), 

конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, 

природных и текстильных материалов, робототехника (с учетом возможностей 

материально-технической МОУ Октябрьской СОШ);  

п.2.13  Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»: 

 Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» Содержание рабочей 

программы по учебному предмету изложить в редакции п.168 (Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету «Физическая культура»). 
 

2. Внести изменения в организационный раздел основной образовательной программы 

начального общего образования МОУ Октябрьской СОШ (утв. приказом № 01-10/27  от  

31.08.2023): 

 в части календарного учебного графика на 2024-2025 учебный год (приложение 1); 

 в части учебного плана для 1–4-х классов на 2024-2025 учебный год слова учебный 

предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология) по всему тексту. 

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным 

предметом «Физическая культура» (Приложение 2); 

 в части  п.3.3. план внеурочной деятельности на 2024-2025 учебный года. (Приложение 

3);  

 в части п.3.4. федеральный  календарный план  (приложение 4); 

 в части п. 3.5. календарный план работы  (приложение 5) 

4. Утвердить внесенные изменения в основную образовательную программу начального 

общего образования МОУ Октябрьской СОШ (утв. приказом № 01-10/27  от  31.08.2023)  

в части календарного учебного графика, учебного плана и плана внеурочной деятельности  

на 2024-2025  учебный год. 

5. Осокиной Е.О., заместителю руководителя по УВР, Дружининой Н.В., заместителю по ВР  

обеспечить мониторинг качества реализации основной образовательной программы 

начального общего образования. 

6. Осокиной Е.О., ответственной за размещение информации на официальном сайте школы, 

разместить изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования на сайте МОУ Октябрьской СОШ в срок до 02.09.2024г. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                        Н.В. Смолина 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу № № 01-10/179 

 
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК МОУ ОКТЯБРЬСКОЙ СОШ  

для 1 - 4 классов (ФГОС НОО) на 2024-2025 учебный год 

Календарный учебный график разработан Школой для 1-4-го  классов на 2024 – 2025 

учебный год и является частью образовательной программы начального общего образования, 

соответствующей ФГОС НОО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования» ) составлен в соответствии с ФГОС начального 

общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой начального общего 

образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 

2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.  

При составлении календарного учебного графика учтены мнения участников 

образовательных отношений, региональные и этнокультурные традиции, плановые 

мероприятия учреждений культуры региона и определено чередование учебной деятельности 

(урочной и внеурочной) и плановых перерывов при получении образования для отдыха и иных 

социальных целей (каникул) по календарным периодам учебного года: даты начала и окончания 

учебного года; продолжительность учебного года, четвертей; сроки и продолжительность ка-

никул; сроки проведения промежуточных аттестаций. При составлении календарного учебного 

графика учтены особенности четвертной системы организации учебного года. 

 

Даты начала и окончания учебного года: 

- начало учебного года – 02 сентября 2024 года; 

- окончание учебного года 23 мая 2025 года; 

Периоды образовательной деятельности 

 

Продолжительность учебного года: для 1 класса – 33 недели, для 2 - 4 классов – 34 недели. 

Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях 

для 1, 2-4-го классов. 

Учебный период 

Дата Продолжительность. Количество 

Начало Окончание 
учебных недель учебных дней 

1 класс 2-4 класс 1 класс 2-4 класс 

I четверть 02.09.2024 26.10.2024 8 8 40 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 8 40 40 

III четверть 

09.01.2025 14.02.2025 5 - 27 - 

24.02.2025 21.03.2025 4 - 20 - 

09.01.2025 21.03.2025 - 10 - 52 

IV четверть 31.03.2025 23.05.2025 8 8 36 36 

Итого в учебном году 33 34 163 168 

 

Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней в 1–4-х классах 



Каникулярный период Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных 

дней в календарных днях 

Начало Окончание 1 класс 2-4 класс 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 09.01.2025 11 11 

Дополнительные для 1 класса 15.02.2025 23.02.2025 9 - 

Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9 9 

Летние каникулы 24.05.2025 31.08.2025 100 100 

Выходные дни 71 71 

Из них праздничные дни 5 5 

Итого 215 206 

 

Режим работы образовательной организации 

Сменность: I смена начальной школы с 8.15. 

Период учебной деятельности 2-4–й класс 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 10 – 20 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

 

Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в сроки с 07 апреля  по  20 мая 2025 года без 

прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

 

Дополнительные сведения 

Распределение образовательной недельной нагрузки   1-4-й класс 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  

в академических часах 

1 класс 2-4 класс 

Урочная 21 23 

Внеурочная 4 до 10 часов 

 

Расписание звонков и перемен 2–4-е классы 

Урок Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

1 08.15 – 08.55 10 минут 

2 09.05 – 09.45 20 минут 

3 10.05 – 10.45 10 минут 

4 10.55 – 11.35 20 минут 

5 11.55 – 12.35 15 минут 

Проведение уроков, индивидуальных, групповых, кружковых занятий, занятий внеурочной 

деятельности осуществляется в соответствии с расписанием, утвержденным директором 

школы. 



 

 

 

Приложение 2 

к приказу № 01-10/179 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
Предметная 

область 

Учебный 

предмет/курс 

Количество часов в неделю /промежуточная 

аттестация 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Обязательная часть часов в 
неделю 

ПА часов в 
неделю 

ПА часов в 
неделю 

ПА часов в 
неделю 

ПА 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 диктант 5 диктант 5 диктант 5 ВПР 

Литературное чтение 4 ИЗ 4 ИЗ 4 ИЗ 4 ВПР* 

Иностранный язык Иностранный 

язык(английский) 

0  2 ИЗ 2 ИЗ 2 ВПР* 

Математика и 

информатика 

Математика 4 КР 4 КР 4 КР 4 ВПР 

Обществознание и 

естествознание 

("окружающий мир") 

Окружающий мир 2 КР 2 КР 2 КР 2 ВПР* 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Учебный модуль «Основы 

православной культуры» 

0 ИЗ 0 ИЗ 0 ИЗ 1 ИЗ 

Искусство Изобразительное искусство 1 ИЗ 1 ИЗ 1 ИЗ 1 ИЗ 

Музыка 1 ИЗ 1 ИЗ 1 ИЗ 1 ИЗ 

Технология Труд (технология) 1 ИЗ 1 ИЗ 1 ИЗ 1 ИЗ 

Физическая культура Физическая культура 2 ИЗ 2 ИЗ 2 ИЗ 2 ИЗ 

Итого 20  22  22  23  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

        

Наименование учебного курса         

Подвижные шахматы 1 ИЗ 1 ИЗ 1 ИЗ 0  

Итого 1  1  1  0  

ИТОГО недельная нагрузка 21 3 23 3 23 3 23 3 

Количество учебных недель 33 34 34 34 

Всего часов в год 693 782 782 782 

ИЗ – среднее арифметическое четвертных отметок.        

КР – итоговая контрольная работа.  

ВПР  – работа, проведенная в форме всероссийской проверочной работы.   

ВПР*  – работа, проведенная в форме всероссийской проверочной работы по 1-му предмету 

(выборочно).   

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 3 

к приказу № № 01-10/179 

 

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

2024-2025 учебном году 

 
Внеурочные курсы 
 

Количество часов в неделю 

1 2 3 4 итого 

Разговоры о важном 1 1 1 1 4 

Орлята России 0 1 1 1 3 

Шахматы в школе 0 0 0 1 1 

Учимся для жизни (функциональная грамотность) 1 1 1 1 4 

Азбука здоровья (Ритмика) 0* 0* 1 0* 1* 

Горлинка 1 0* 0* 0* 1 

Коррекционно  - развивающие занятия по русскому 

языку  

1 1 1 1 4 

Коррекционно  - развивающие занятия по математике  1 1 1 1 4 

Коррекционно  - развивающие занятия с 

психологом/дефектологом  

0 1 1 1 3 

Коррекционно  - развивающие занятия с логопедом 0 1 1 1 3 

ИТОГО недельная нагрузка 5 7 8 8 28 

 
*  -  часы в данном классе ведутся в смешанных группах, за счет выделенного времени в 

других классах 

  



Приложение  4  

к приказу № № 01-10/179 
 

Федеральный календарный план воспитательной работы 
Сентябрь:  

1 сентября: День знаний (в рамках модуля «Основные школьные дела», в соответствии с 

планами работы классных руководителей с классными коллективами);  

3 сентября: День окончания Второй мировой войны, День солидарности в борьбе с терроризмом 

(в рамках модуля «Профилактика и безопасность», в соответствии с планом работы школьного 

отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с календарно-тематическими планированиями 

учителя истории);  

8 сентября: Международный день распространения грамотности (в соответствии с планом 

работы кафедры гуманитарных наук);  

10 сентября: Международный день памяти жертв фашизма (в соответствии с планом работы 

школьного отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с календарно-тематическими 

планированиями учителя истории).  

Октябрь:  

1 октября: Международный день пожилых людей; Международный день музыки (в 

соответствии с планами работы классных руководителей с классными коллективами, в 

соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями);  

4 октября: День защиты животных (в соответствии с планами работы классных руководителей 

с классными коллективами, в соответствии с планом работы советника директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями);  

5 октября: День учителя (в рамках модулей «Основные школьные дела», «Профориентация»);  

25 октября: Международный день школьных библиотек (в соответствии с планом работы 

педагога-библиотекаря);  

Третье воскресенье октября: День отца (в рамках модуля «Основные школьные дела», в 

соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями).  

Ноябрь:  

4 ноября: День народного единства (в рамках модуля «Основные школьные дела», в 

соответствии с планами работы классных руководителей с классными коллективами, в 

соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями);  

8 ноября: День памяти погибших при исполнении служебных обязанностей сотрудников 

органов внутренних дел России (в соответствии с планом работы школьного отряда 

«Волонтеры Победы», в соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями);  

Последнее воскресенье ноября: День Матери (в рамках модуля «Основные школьные дела», в 

соответствии с планами работы классных руководителей с классными коллективами);  

30 ноября: День Государственного герба Российской Федерации (в соответствии с планом 

работы школьного отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с планом работы советника 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, в 

соответствии с календарно-тематическими планированиями учителя истории). 

Декабрь:  

3 декабря: День неизвестного солдата; Международный день инвалидов (в соответствии с 

планом работы школьного отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с планом работы 

советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями);  



5 декабря: День добровольца (волонтера) в России (в соответствии с планом работы школьного 

отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с планом работы советника директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями);  

9 декабря: День Героев Отечества (в соответствии с планом работы школьного отряда 

«Волонтеры Победы», в соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями, в соответствии с календарно-

тематическими планированиями учителя истории);  

12 декабря: День Конституции Российской Федерации (в соответствии с планом работы 

школьного отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с планом работы советника директора 

по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, в соответствии 

с календарно-тематическими планированиями учителя истории).  

Январь:  

25 января: День российского студенчества (в соответствии с планом работы советника 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, в 

соответствии с календарно-тематическими планированиями учителя истории);  

27 января: День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады; День 

освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-Биркенау (Освенцима) - 

День памяти жертв Холокоста (в соответствии с планом работы школьного отряда «Волонтеры 

Победы», в соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями, в соответствии с календарно-

тематическими планированиями учителя истории).  

Февраль:  

2 февраля: День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской 

битве (в соответствии с планом работы школьного отряда «Волонтеры Победы», в соответствии 

с планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями, в соответствии с календарно-тематическими планированиями 

учителя истории);  

8 февраля: День российской науки (в рамках модуля «Основные школьные дела», в 

соответствии с календарно-тематическими планированиями учителей-предметников, в 

соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями);  

15 февраля: День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества (в 

соответствии с планом работы школьного отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с 

планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями, в соответствии с календарно-тематическими планированиями 

учителя истории);  

21 февраля: Международный день родного языка (в соответствии с планом работы кафедры 

гуманитарных наук);  

23 февраля: День защитника Отечества (в рамках модуля «Основные школьные дела», в 

соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями 

Март:  

8 марта: Международный женский день (в соответствии с планами работы классных 

руководителей с классными коллективами, в соответствии с планом работы советника 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями);  

18 марта: День воссоединения Крыма с Россией (в соответствии с планами работы классных 

руководителей с классными коллективами, в соответствии с планом работы советника 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, в 

соответствии с планом работы школьного отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с 

календарно-тематическими планированиями учителя истории);  

27 марта: Всемирный день театра (в соответствии с планом работы советника директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями).  



Апрель:  

12 апреля: День космонавтики (в рамках модуля «Основные школьные дела», в соответствии с 

планами работы классных руководителей с классными коллективами, в соответствии с планом 

работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями, в соответствии с планом работы школьного отряда «Волонтеры Победы», в 

соответствии с календарно-тематическими планированиями учителей физики);  

19 апреля: День памяти о геноциде советского народа нацистами и их пособниками в годы 

Великой Отечественной войны (в соответствии с планом работы школьного отряда «Волонтеры 

Победы», в соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями, в соответствии с календарно-

тематическими планированиями учителя истории).  

Май:  

1 мая: Праздник Весны и Труда (в соответствии с планами работы классных руководителей с 

классными коллективами, в соответствии с планом работы советника директора по воспитанию 

и взаимодействию с детскими общественными объединениями, в соответствии с планом  

работы школьного отряда «Волонтеры Победы»);  

9 мая: День Победы (в рамках модуля «Основные школьные дела», в соответствии с планами 

работы классных руководителей с классными коллективами, в соответствии с планом работы 

советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями, в соответствии с планом работы школьного отряда «Волонтеры Победы», в 

соответствии с календарно-тематическими планированиями учителя истории);  

19 мая: День детских общественных организаций России (в соответствии с планом работы 

советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями);  

24 мая: День славянской письменности и культуры (в соответствии с планом работы кафедры 

гуманитарных наук).  

Июнь:  

1 июня: День защиты детей (в соответствии с планами работы классных руководителей с 

классными коллективами, в соответствии с планом работы советника директора по воспитанию 

и взаимодействию с детскими общественными объединениями);  

6 июня: День русского языка (в соответствии с планом работы кафедры гуманитарных наук);  

12 июня: День России (в соответствии с планами работы классных руководителей с классными 

коллективами, в соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями);  

22 июня: День памяти и скорби;  

27 июня: День молодежи. 

Июль:  

8 июля: День семьи, любви и верности.  

Август:  

Вторая суббота августа: День физкультурника; 

22 августа: День Государственного флага Российской Федерации;  

27 августа: День российского кино. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  5  

               к приказу № № 01-10/179 

 
 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

НА 2024 – 2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

(НАЧАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ) 

 

Модуль «Ключевые общешкольные дела» 

Дела, события, мероприятия Участники Время Ответственные 

Праздник первого звонка. День 

знаний 

1-4 классы 10.00 Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Общешкольный фестиваль 

поделок из природного 

материала «Осеннее 

настроение природы» 

1-4 классы сентябрь Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Сбор в начальной школе «Мы» 

(формулируем правила жизни в 

школе, учимся дружить) 

1-4 классы октябрь Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Новогоднее коллективное 

творческое дело «По страницам 

любимых мультфильмов, 

фильмов и книг» 

1-4 классы декабрь Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

«Праздник букваря»: 

творческие подарки 

первоклассникам от 2—4 

классов 

2-4 классы декабрь Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Фестиваль «Живая газета 

«Дорога в космос», 

посвящённый Дню 

космонавтики 

1-4 классы апрель Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Коллективный 

исследовательский проект 

классов «Старая фотография из 

семейного архива», 

посвящённый Дню Победы 

1-4 классы Апрель-

май 

Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Коллективное творческое дело 

«Праздник Чести школы»: 

1-4 классы май Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 



чествование учеников, 

проявивших себя 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Модуль «Школьные медиа» 

Дела, события, мероприятия Участники Время Ответственные 

Коллективное творческое дело 

«Учусь делать газету» 

1-4 классы Раз в 

четверть 

Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Коллективное дело «Учусь 

брать интервью» 

1-4 классы Раз в 

четверть 

Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

«Мой учитель»: конкурс 

рисунков для школьной газеты, 

приуроченный к 

Международному дню учителя 

1-4 классы Сентябрь 

- октябрь 

Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Выпуск тематических стенгазет 

в дар: 

■ совету ветеранов (ко Дню 

Победы); 

■ местной администрации 

(ко Дню местного само-

управления 21 апреля) 

■ День учителя (5 октября) 

■ День воспитателя  

(27сентября) 

■ День библиотекаря – (27 

мая) 

1-4 классы Сентябрь- 

Октябрь,  

Апрель- 

май 

Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Кинотеатр на перемене: «Ты в 

безопасности» 

1-4 классы  Раз в 

четверть 

Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Фотовыставка «Моя фамилия 

на защите Родины», 

приуроченная ко Дню 

защитника Отечества 23 

февраля 

1-4 классы февраль Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Модуль «Детские общественные объединения» 

Дела, события, мероприятия Участники Время Ответственные 

Игра-планирование «Сделаем 

жизнь интереснее» 

1-4 классы ноябрь Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 



воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Трудовая акция 

«Школьный  двор» 

1-4 октябрь Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Акция «Дарите книги с  

любовью» 

1-4 февраль Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Весенняя Неделя Добра (ряд 

мероприятий, 

осуществляемых каждым 

классом: «Чистое село - 

чистая планета», 

«Памяти павших», «Посади 

дерево», «Подарок младшему 

другу», «Здоровая перемена» 

и др.) 

1-4 апрель Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Прием в члены РДШ 1-4 май Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Участие в проектах и 

акциях РДШ 

1-4 В 

течение 

года 

Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

МСМ для мэров 1-4 классов 

 

1-4 3 раза в 

месяц 

Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Выборы губернатора школы 1-4 сентябрь Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Модуль «Экскурсии, экспедиции, походы» 

Дела, события, мероприятия Участники Время Ответственные 

Установочные беседы в классах 

на тему «Правила безопасности 

во время экскурсий и походов» 

1-4 В течение 

года 

Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 



воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Посещение выездных 

представлений 

театров в 

школе 

1-4 В течение 

года 

Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Посещение концертов в 

Доме культуры села 

1-4 В течение 

года 

Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Экскурсия в школьный музей 1-4 В течение 

года 

Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Игра-путешествие «Где живут 

книги»: экскурсия в 

библиотеку (в Международный 

день школьных библиотек 25 

октября) 

1-4 В течение 

года 

Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Поход выходного дня с 

последующей фотовыставкой 

«Любимые пейзажи» 

1-4 В течение 

года 

Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Игра-путешествие по сказкам 

А. С. Пушкина (знакомство с 

содержанием сказок, экскурсии 

в музеи и картинные галереи, 

обсуждение прочитанного и 

увиденного, подготовка 

театральных миниатюр к 

Пушкинскому празднику), 

1-4 июнь Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая старшая вожатая 

библиотекарь 

Коллективообразующие 

сентябрьские походы выход-

ного дня «Мы снова вместе» 

1-4 В течение 

года 

Классные руководители 

Поход выходного дня 

«Операция Зимовье»: 

развешивание в лесу кормушек 

для зимующих птиц 

1-4 В течение 

года 

Классные руководители 

Где работают наши родители: 

экскурсии классов начальной 

школы на предприятия города, 

села 

1-4 В течение 

года 

Классные руководители 



День здоровья  1-4 В течение 

года 

Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая учителя физкультуры 

Экологический проект 

«Придорожный мусор» 

1-4 В течение 

года 

Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

«Как это делается?»: экскурсии 

на фабрику мороженого, 

игрушек, кондитерскую 

фабрику, хлебозавод и т. и. 

1-4 В течение 

года 

Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Модуль «Организация предметно-эстетической среды» 

Оформление

 кла

ссных уголков 

1-4 В течение 

года 

Классные руководители 

Трудовые десанты по 

уборке территории школы 

1-4 В течение 

года 

Классные руководители 

Трудовой десант по 

уборке памятника 

«Павшим в годы 

войны» 

1-4 Сентябрь, 

апрель 

Классные руководители 

Праздничное 

украшение кабинетов, 

окон кабинета 

1-4 В течение 

года 

Классные руководители 

Проект «Выращиваем растение 

для школы: от ростка до 

цветка» 

1-4 В течение 

года 

Классные руководители 

Выставка благотворительных 

творческих работ школьников 

«Я это умею», приуроченная ко 

Дню добровольца в России 5 

декабря 

1-4 Ноябрь- 

декабрь 

Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

День Конституции РФ: 

выставка, посвящённая 

государственной символике и 

её истории 

1-4 декабрь Классные руководители 

Парад новогодних костюмов 

(подготовленный и орга-

низованный 

старшеклассниками школы) 

1-4 декабрь Классные руководители 

Мини-концерты учащихся, 

учителей и родителей 

1-4 март Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 



(законных представителей) в 

холлах школьного здания 

«Музыка на переменах», 

приуроченные к Всероссийской 

неделе музыки 21—27 марта 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Общешкольный проект «Мой 

класс — самый красивый» 

1-4 В течение 

года 

Классные руководители 

«Памятный май»: тематическое 

оформление классных 

кабинетов руками школьников 

ко Дню Победы 

1-4 Апрель - 

май 

Классные руководители 

Сменные фотовыставки 

школьников «Мои друзья», 

«Моя семья», «Мои любимые 

животные», «Мое любимое 

занятие» 

1-4 В течение 

года 

Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Модуль «Работа с родителями (законными представителями)» 

Дела, события, мероприятия Участники Время Ответственные 

Собрание родителей учащихся 

начальных классов «Правила 

нашего класса» 

1-4 В течение 

года 

Классные руководители 

Открытая среда: день 

индивидуальных онлайн- и 

офлайн-консультаций 

родителей (законных предста-

вителей) с учителями-

предметниками 

1-4 В течение 

года 

Классные руководители 

Заседания Общешкольного 

родительского комитета и 

Управляющего Совета школы 

1-4 В течение 

года 

Классные руководители 

Регулярные собрания 

Родительского клуба «Школа 

ответственного родительства»: 

■ «Режим дня ученика 

начальной школы»; 

■ «Как выполнять домашние 

задания»; 

■ «Помощь ребёнка семье»; 

■ «Помощь ребёнку в семье»; 

■ «Рациональное питание 

школьника»; 

■ «Простые упражнения для 

развития внимания и памяти»; 

■ «Развивающие настольные 

игры»; 

■ «Конфликты и детские 

1-4 В течение 

года 

Классные руководители 



истерики: реакции и поведение 

взрослых»; 

■ «Гаджеты и психическое 

здоровье ребёнка»; 

■ «Поощрения и наказания» 

Совместные мероприятия: 

Семейная игра «Папа, мама, я 

— спортивная семья» 

Семейный фестиваль «Игры 

нашего детства» 

Гостиная «Семейные 

традиции» 

1-4 В течение 

года 

Классные руководители 

Акция «Бессмертный полк» 1-4 9 мая Зам.по ВР, классные 

руководители, советник по 

воспитанию и взаимодействию.  

Ст.вожатая 

Модуль «Классное руководство» 

Согласно индивидуальным планам воспитательной работы классных руководителей 

Модуль «Курсы внеурочной деятельности» 

Согласно программам и планам внеурочной деятельности педагогов образовательной 

организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


